
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2023 

Chișinău 
 

 

Z:\008\ANUL 2023\HOTĂRÂRI\36887\36887-redactat-ro.docx 

 

Pentru modificarea Regulamentului privind modul de calcul și de plată  

a indemnizației viagere antrenorilor sportivilor de performanță,  

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 642/2019 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 34
1
 din Legea nr. 330/1999 cu privire la cultura fizică și 

sport (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1999, nr. 83-86, art. 399), cu 

modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE: 

 

1. Regulamentul privind modul de calcul și de plată a indemnizației 

viagere antrenorilor sportivilor de performanță, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului  

nr. 642/2019 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2019, nr. 380-387,  

art. 978), se completează cu punctele 8
1
-8

5
, cu următorul cuprins: 

„8
1
. În fiecare an, după comunicarea de către Biroul Național de Statistică 

a datelor privind salariul mediu lunar pe economie pentru anul precedent, 

Ministerul Educației și Cercetării, în termen de 7 zile, emite un ordin privind 

recalcularea indemnizației viagere pentru anul în curs, separat pentru fiecare 

beneficiar, și îl transmite, în termen de 5 zile, Casei Naționale de Asigurări 

Sociale pentru plată. 

 

8
2
. Plata indemnizației viagere recalculate se efectuează lunar pe parcursul 

anului, în temeiul ordinului privind recalcularea indemnizației viagere pentru 

anul respectiv, în care se indică cuantumul indemnizației viagere și data din care 

este stabilit acest cuantum. 

 

8
3
. În cazul lipsei la începutul anului a datelor privind salariu mediu lunar 

pe economie pentru anul precedent, indemnizația viageră se plătește în 

continuare conform cuantumului stabilit anul precedent. 

 



2 

 

Z:\008\ANUL 2023\HOTĂRÂRI\36887\36887-redactat-ro.docx 

8
4
. După prezentarea ordinelor privind recalcularea indemnizației viagere, 

Casa Națională de Asigurări Sociale recalculează cuantumul indemnizației și 

include spre plată suma indemnizației recalculate, inclusiv diferența de plată 

pentru lunile anului curent pentru care indemnizația a fost achitată în cuantumul 

anului precedent. 

 

8
5
. În cazul în care cuantumul indemnizației se micșorează, în urma 

recalculării indemnizației viagere pentru anul în curs, Casa Națională de 

Asigurări Sociale reține, din indemnizația pentru luna următoare, surplusul de 

plată pentru lunile anului în curs, pentru care indemnizația a fost transferată în 

cuantumul anului precedent.” 

 

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2024. 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 
 

 

Contrasemnează: 

 

 

Ministrul finanțelor Petru Rotaru 

 

 

Ministrul educației 

și cercetării      Dan Perciun 

 

 

  



Nota informative
la proiectul hotararii Guvernului pentru modificarea Regulamentului privind modul de 

calcul si de plata a indemnizatiei viagere antrenorilor sportivilor de performanta, aprobat 
________________________ Hotararea Guvernului nr.642/2019_______________________
1. Denumirea autorului si dupa caz a participantilor la elaborarea proiectului.___
Proiectul Hotararii Guvernului pentru modificarea Regulamentului privind modul de calcul 
si de plata a indemnizatiei viagere antrenorilor sportivilor de performanta, aprobat prin 
Hotararea Guvernului nr.642/2019 a fost elaborat de catre Ministerul Educatiei si Cercetarii.__________________________________________________________________________________9____ 9_____________
2. Conditiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ si finalitatile urmarite.
Potrivit art.34 si art.341 din Legea nr.330/1999 cu privire la cultura fizica si sport, sportivii 
de performanta si antrenorii sportivilor de performanta beneficiaza de indemnizatie viagera, 
in conditiile stabilite de lege.
Conform pet. 11-pet. 13 din Regulamentul cu privire la modul de calcul si de plata a 
indemnizatiei viagere a sportivilor de performanta, aprobat prin Hotararea Guvernului 
nr.917/2014, indemnizatia viagera pentru sportivi este recalculate anual, conform datelor 
comunicate de Biroul National de Statistica.

5

Potrivit Hotararii Guvernului nr.642/2019, nu este prevazut recalcularea indemnizatiei 
viagere pentru antrenorii sportivilor de performanta.
Astfel, scopul proiectului este stabilirea recalculului indemnizatiei viagere si pentru 
antrenorii sportivilor de performanta. Stabilirea recalcului indemnizatiei viagere pentru 
antrenori va crea o echitate intre sportivii de performanta si antrenorii sportivilor de 
performanta.
De asemenea, aprobarea acestor modificari va duce la imbunatatirea calitatii vietii 
antrenorilor sportivilor de performanta.
La etapa actuala, 68 persoane (45 sportivi de performanta + 23 antrenori) beneficiaza de 
indemnizatie viagera din bugetul de stat. Sportivii de performanta (45 persoane) beneficiaza 
si de recalcularea anuala a indemnizatiei viagere, iar 23 de antrenori nu beneficiaza.
In acest context, dupa aprobarea proiectului, 23 de antrenori urmeaza sa beneficieze de 
recalcularea indemnizatiei viagere.
3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au ca scop
armonizarea legislatiei nationale cu legislatia Uniunii Europene.___________________
Proiectul Hotararii Guvernului nu contine norme de armonizare a legislatiei nationale cu 
legislatia Uniunii Europene.__________________________________________
4. Principalele prevederi ale proiectului si evidentierea elementelor noi._____________
Prin proiectul de hotarare in cauza se propune a fi completat Regulamentul privind modul 
de calcul si de plata a indemnizatiei viagere antrenorilor sportivilor de performanta cu noi 
reglementari care vizeaza modalitatea de recalcul a indemnizatiei viagere antrenorilor 
sportivilor de performanta. Astfel, indemnizatia respective urmeaza a fi recalculate de 
Ministerul Educatiei si Cercetarii in fiecare an, dupe comunicarea de catre BNS a datelor 
privind salariul mediu lunar pe economie pentru anul precedent, pentru fiecare beneficiar in 
parte, cu ulterioara transmitere a informatiei catre Casa Nationale de Asigurari Sociale, in 
vederea asigurdrii transferurilor cdtre beneficiari.
Proiectul urmeazd sd intre in vigoare la 01 ianuarie 2024, din motiv ca indemnizatiile viagere 
sunt achitate din mijloacele financiare ale bugetului de stat. Bugetul de stat este aprobat



anual. Astfel, reclacularea indemnizatiei viagere pentru antrenori se va efectua din 
mijloacele fmanciare bugetare prevazute pentru anul 2024.___________________________
5. Fundamentarea economico-financiara.________________________________________
Cheltuielile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului urmeaza a fi acoperite 
din contul si in limita mijloacelor prevazute anual prin Legea bugetului de stat, pentru 
activitatea „Acordarea dreptului la indemnizatie viagera sportivilor deperformanta care s- 
au retras din activitatea sportiva si antrenorilor acestora” care pentru anul 2024 constituie 
-  14784,9 mii lei, iar pentru anii 2025-2026 sunt estimate mijloace financial' in volum de 
18487,1 mii lei si respectiv 22679,6 mii lei.
6. Modul de incorporare a actului in cadrul normativ in vigoare.___________________
Proiectul Hotararii Guvernului se incorporeaza in sistemul actelor normative si nu necesita 
amendarea cadrului normativ.____________________________________
7. Avizarea si consultarea publica a proiectului.__________________________________
In scopul respectarii Legii nr.239/2008 privind transparent in procesul decizional, proiectul 
a fost plasat spre consultari publice pe pagina web a Ministerului Educatiei si Cercetarii, la 
sectiunea Transparent decizionala si pe portalul guvernamental www.particip.gov.md. 
Proiectul Hotararii Guvernului a fost supus procedurii de avizare in conformitate cu Legea 
nr. 100/2017 privind actele normative, de catre Casa Nationals de Asigurari Sociale, 
Ministerul Muncii si Protectiei Sociale, Ministerul Finantelor si Ministerul Justitiei.
8. Constatarile expertizei anticoruptie.__________________________________________
Prin Raportul de expertiza efectuat de Central National Anticoruptie (nr.EHG23/9228 din 
23.11.2023) se constata ca proiectul hotararii a fost elaborat cu respectarea prevederilor 
legale cu privire la transparent in procesul decizional, acesta corespunde normelor de 
tehnica legislative si interesului public general.__________________________________
9. Constatarile expertizei de compatibilitate._____________________________________
Proiectul Hotararii Guvernului nu necesita efectuarea expertizei de compatibilitate, dat fiind 
faptul ca nu reprezinta relevant UE.______________________________________________
10. Constatarile expertizei juridice._____________________________________________
Proiectul Hotararii Guvernului a fost supus expertizei juridice, conform recomandarilor 
expuse prin avizul Ministerului Justitiei nr.04/1-9123 din 18.10.2023, prevederile 
proiectului au fost ajustate conform cerintelor tehnicii legislative.
11. Constatarile altor expertize.________________________________________________
Proiectul Hotararii Guvernului nu necesita a fi supus altor expertize.___________________

http://www.particip.gov.md



